II KOLOKVIJUM IZ PREDMETA 

"UPRAVLJANJE FINANSIJAMA PREDUZEĆA"

Kandidat________________________________

Br. indexa_____________

Zadatak:

Prateći zahteve kupaca, menadžeri preduzeća "A" odlučili su da u svoj proizvodni program uvedu novi proizvod "X". Proizvodnja novog proizvoda zahteva izgradnju novog proizvodnog pogona. Investiciona ulaganja u iznosu od 16.000 dinara (ulaganja u osnovna i trajna obrtna sredstva) realizovaće se za 2 godine i 8 meseci. Dinamika ulaganja u osnovna sredstva prikazana je u Tabeli br.1.

Tabela br.1.

	Rb
	Elementi
	Godine

	
	
	0
	1
	2

	1.
	Gradjevinski objekti
	4.000
	2.000
	1.000

	2.
	Oprema
	3.000
	1.500
	500

	3.
	Licence
	1.000
	-
	-

	4.
	Infrastruktura
	2.000
	-
	-


Investicioni projekat se finansira iz vlastitih izvora (preferencijalne akcije u iznosu od 5.000 din  po ceni od 12%) i pozajmljenih izvora finansiranja (koje čine obveznice u iznosu od 5.000 din, sa godišnjom kamatnom stopom od  8% i  rokom dospeća od 5 godina i  kredit domaće banke ). Preduzeće će sredstava od banke primiti tokom prve i druge godine veka projekta. Dinamika kreditnih obaveza prema domaćoj banci data je u Tabeli br. 2.

Tabela br.2.

	Godina veka projekta
	Kamata
	Glavnica
	Anuitet

	4
	600
	2.000
	2.600

	5
	340
	2.000
	2.340

	6
	106
	2.000
	2.106


Nakon uhodavanja proizvodnje u drugoj godini, projekat će odmah u narednoj godini biti korišćen  sa 100% kapaciteta i biti korišćen narednih 5 godina. U Tabeli br.3. dati su neki elementi bilansa uspeha u godini punog korišćenja kapaciteta.

Tabela br.3.

	R.b.
	Elementi
	Iznos

	1.
	Prihod
	30.000 din.

	2.
	Materijalni troškovi
	21.000 din.

	3. 
	Nematerijalni troškovi
	2% prihoda

	4.
	Porez na dobitak preduzeća
	20%

	5.
	Troškovi održavanja
	1% nabavne vrednosti gradj. objekata, 3% nab. vredn. opreme i 2% vrednosti infrastrukture

	6.
	Amortizacija
	2% za gradj. objekte, 15% za opremu, 25% kod licenci i 10% za infrastrukturu

	7.
	Bruto LD
	2.000 din.

	8.
	Izdvajanja u rezervni fond 
	1% neto dobiti


1. Sastaviti bilans uspeha, finansijski i ekonomski tok projekta. 

2. Na osnovu kriterijuma NSV i interne stope rentabilnosti investicije, utvrditi da li je projekat izgradnje novog pogona opravdan sa stanovišta investitora. Izvršiti interpretaciju dobijenih rešenja.

3. Putem analize osetljivosti predvideti promenu kriterijuma NSV projekta pri očekivanom smanjenju prodajne cene proizvoda "X" za 10% u poslednjoj godini ekonomskog veka (pod uslovom da sve ostale ulazne veličine ostanu nepromenjene). Odrediti "prag tolerancije" promene prodajne cene proizvoda "X" pri kome je analizirani projekat još uvek opravdan za realizaciju.
